

Tarih: 08.09.2023

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَهُوَ الَّذِي فِي السَّمَاءِ إِلَهٌ وَفِي

الْأَرْضِ إِلَهٌ وَهُوَ الْحَكِيمُ الْعَلِيمُ ﴿٨٤﴾

قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

مَنْ سَلَكَ طَرِيقًا يَبْتَغِي فِيهِ عِلْمًا سَلَكَ اللَّهُ بِهِ طَرِيقًا إِلَى الْجَنَّةِ

## EĞİTİMİN ÖNEMİ

### Aziz Mü'minler!

Peygamber Efendimize indirilen ilk ayetlerde Yüce Rabbimiz şöyle buyurmuştur:

“Yaratan Rabbinin adıyla oku! O, insanı bir aşılansmış yumurtadan yarattı.

Oku! İnsana bilmediklerini belleten, kalemle (yazmayı) öğreten Rabbin, en büyük kerem sahibidir.”<sup>1</sup>

Hutbemin başında okuduğum hadis-i şerifte ise Sevgili Peygamberimiz (s.a.s) şöyle buyurmuştur: “Kim ilim için yola çıkarsa Allah ona cennete giden yolu kolaylaştırır.”<sup>2</sup>

### Değerli Mü'minler!

Yeni bir eğitim-öğretim yılının daha eşğine geldik. 11 Eylül Pazartesi günü Allah nasib ederse ders zili çalacak ve yavrularımız okula koşacak. Bu eğitim-öğretim yılının geleceğimizin teminatı olan evlatlarımıza ve değerli öğretmenlerimize hayırlı olmasını Yüce Allah'tan niyaz ederim! Evlatlarımızın, Allah rızasına ulaştıracak, vatanımızın, milletimizin, İslâm aleminin ve bütün insanlığın yararına kullanacakları bilgilerle donanmalarını yüce Rabbim nasip eylesin!

### Muhterem Müslümanlar!

Yüce dinimiz bilgiyi elde etme ve onu insanlığın yararına kullanma hususunda bizleri teşvik etmiş, hatta ilim öğrenmeyi farz kabul

etmiştir.<sup>3</sup> Ancak bilgiyi elde etmekteki amaç, hakikati kavramak, özellikle de Hakk'a yakınlaşmak olmalıdır. Bu bilinçten uzaklaşan insanlar, ne yazık ki bilgiyi çıkar aracı haline dönüştürmüş, insanlara refah ve mutluluk getirmesi beklenen bilgiyi tahrip ve yıkım için kullanmışlardır. Oysa ilimler iyi yönde kullanılırsa nice zehirlerden ilaçlar ve çareler elde edilir. Kötü yönde kullanıldığı takdirde ise nice ilaçlardan zehirler elde edilir. Bu nedenle Peygamber efendimiz zarara sebep olabilecek bilgiden Allah'a şu şekilde sığınmıştır:

“Allah'ım! Fayda vermeyen ilimden, kabul edilmeyen duadan, korkmayan kalpten ve doymayan nefisten sana sığınırım!”<sup>4</sup>

### Aziz Müslüman Türk Kardeşlerim!

Bilginin Hak yolunda kullanılabilmesi için İslâm ahlâkının, dînî duyarlılığın ve kendi öz kimliğimizin önemi çok büyüktür. Bu nedenden ötürü çocuklarımızın azınlık okullarına gitmesi, bunun yanında da Kur'an kursu eğitimi görmesi son derece önemlidir. Çocuklarımızı kimin eline teslim ettiğimize ve okullarda ne öğretildiğine dikkat etmeliyiz. Bizi biz yapan değerlerimize her zaman sahip çıkmalıyız. Yarınların daha güzel olması için, çocuklarımızın her açıdan daha donanımlı yetişmesi ve kendi benliğimizi kaybetmememiz için bu hassasiyeti hep beraber göstermeliyiz. Gördüğümüz eğitimin, bütün hayatımızı şekillendirecek bir öneme sahip olduğunu göz ardı etmemeliyiz. Her şeyi yaratıp sınırsız bir bilgiye sahip olan yüce Allah'ın rızasına ulaştıracak bilgiye sahip olmak için gece gündüz çalışmalıyız.

Hutbemi, başta okuduğum ve bu hususa işaret eden bir ayet-i kerime meali ile bitiriyorum: “Gökteki ilâh da O'dur, yerdeki ilâh da O'dur. O sınırsız hikmet ve ilim sahibidir”<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Alâk, 96/1-5.

<sup>2</sup> Tirmizi, İlim, 19.

<sup>3</sup> İbn Mace, Mukaddime, 17.

<sup>4</sup> İbn Mace, Sünne, 23.

<sup>5</sup> Zuhuf, 43/84.